
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní školy a Mateřské školy, Jičíněves 

za školní rok 2017/18 

 



 

2 

 

OBSAH  

1. základní údaje o škole  

2. přehled oborů vzdělání 

3. personální zabezpečení 

4. zápis k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 

5. výsledky vzdělávání žáků 

6. minimální preventivní program 

7. další vzdělávání pedagogických pracovníků 

8. prezentace školy 

9. výsledky inspekční činnosti ČŠI 

10. hospodaření školy 

11. rozvojové a mezinárodní programy 

12. další celoživotní vzdělávání  

13. projekty financované z cizích zdrojů 

14. spolupráce – partneři  



 

3 

 

1. Základní údaje o škole 

1.1. ŠKOLA 

název školy Základní škola a Mateřská škola, Jičíněves 

sídlo Jičíněves 44, 507 31  

vedení školy ředitelka: Mgr. Darina Šindlářová 

vedoucí učitelka MŠ: Jana Romanová 

kontakt tel.: 730 806 711, 499 599 129 

e-mail: info@zsmsjicineves.cz 

www.zsmsjicineves.cz 

1.2. ZŘIZOVATEL 

zřizovatel školy Obec Jičíněves 

adresa Jičíněves 82, 507 31  

kontakt Tel.: 493 557 138 

obec@jicineves.cz 

www.jicineves.cz 

1.3. ŠKOLSKÁ RADA 

3 členové, volební období 29.9.2015 – 29.9.2018 

za zřizovatele T. Zikmund 

za pedagogické pracovníky J. Romanová 

za rodiče + předsedkyně P. Angelová 

 

mailto:info@zsmsjicineves.cz
mailto:obec@jicineves.cz


 

4 

 

1.4. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

Základní škola v Jičíněvsi má dlouhou historii. Jedná se o dvoupodlažní budovu z roku 

1886. Tradičně se zde vyučovalo ve dvou třídách. Za dobu své existence nebyl nikdy přerušen 

provoz, v několika letech byl pouze snížen na jednotřídku.  

V současné době Základní škola a Mateřská škola, Jičíněves sdružuje (málotřídní) základní 

školu, školní družinu, mateřskou školu a školní jídelnu – výdejnu. Pro školní rok 2017/18 

byla v rejstříku škol navýšena kapacita součástí školy z důvodu očekávaného nárůstu počtu 

žáků. 

Základní škola v Jičíněvsi vzdělává žáky 1. – 5. ročníku a je tedy školou neplně 

organizovanou (málotřídní). Po ukončení 5. ročníku přestupují žáci nejčastěji do základních 

škol v Jičíně.  

Škola leží v okrajové části obce Jičíněves, která sdružuje pod OÚ dalších pět vesnic 

(Labouň, Žitětín, Bartoušov, Dolany a Keteň). Škola (základní i mateřská) tak nabízí své 

služby dětem z těchto obcí, ale také obcí dalších (Kostelec, Staré Místo, Jičín, Kopidlno, 

Vitiněves, Nemyčeves, Slatiny, Milíčeves, Češov, Liběšice, Chyjice, Střevač, Bystřice, 

Popovice, Drahoraz, Vršce …) 

1.4.1. Součásti školy 

součásti školy kapacita zapsaná v rejstříku škol 

Základní škola 45 

Školní družina 34 

Mateřská škola 40 

Školní jídelna - výdejna 85 

1.4.2. Základní údaje o součástech školy ve školním roce 2017/18 

součást školy počet tříd/ oddělení počet dětí/ žáků/ strávníků 

1. stupeň ZŠ 2 (částečně 3) 33 

Školní družina 2 32 

Mateřská škola 2 40 

Školní výdejna  77 

 



 

5 

 

5

8

6

9

5

Žáci podle ročníků

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

1.4.3. Členění ročníků do tříd 

I. třída 1. a 2. ročník 

II. třída 3., 4., 5. ročník 

III. třída částečně 3. ročník 

1.4.4. Počet žáků v ročnících 

ročník počet žáků 

1. ročník 5 

2. ročník 8 

3. ročník 6 

4. ročník 9 

5. ročník 5 

celkem 33 

1.4.5. Počet žáků podle bydliště 

Jičíněves  10  Chyjice 3 

 Jičíněves   6  Střevač  1 

 Žitětín   1  Bystřice  1 

 Labouň   1  Kostelec 3 

 Keteň   1  Vitiněves  3 

 Bartoušov   1  Milíčeves  4 

 Dolany  0  Staré Místo 4 

   Popovice  1 

   Drahoraz  1 

   Kopidlno  1 

   Jičín  1 

     



 

6 

 

1.4.6. Prostorové podmínky školy 

Vzhledem ke stáří budovy je zřejmé, že se škola potýká s problémy, které ze stáří budovy vyplývají. 

Potřeby školy konce 19. století se značně rozchází s potřebami školy ve druhé dekádě 21. století.  

Zřizovatel školy, obec Jičíněves, školu v rámci svých možností podporuje a snaží se vyjít vstříc 

jejím potřebám. V lednu 2014 byla dokončena přístavba mateřské školy, včetně nové výdejny. V době 

od konce června do začátku října 2015 probíhaly stavební úpravy (zateplení, výměna oken, nový topný 

systém – tepelné čerpadlo). Věříme, že další investice budou následovat. 

PROSTORY ADMINISTRATIVNÍ 

ředitelna V přízemí budovy za III. třídou. 

sborovna Není. Jako sborovna je zároveň využívána ředitelna. 

kancelář vedoucí učitelky MŠ Není. Veškerá dokumentace je uložena v menší třídě MŠ. 

kancelář kuchařky Není. Veškerá dokumentace je skladována v kuchyni. 

PROSTORY PRO VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ PRÁCI – ZŠ, MŠ 

kmenové třídy Škola používá 3 třídy. 

V 1. patře jsou dvě prostorné třídy, jedna provizorní je vytvořena 

v přízemí (malá, bez umyvadla). 

odborné učebny  

 počítačová učebna 

 jazyková učebna 

 

 Není samostatná místnost, 9 PC je umístěno ve II. třídě. 

 Není. 

zázemí pro pracovní činnosti 

 dílna pro polytechnické 

vzdělávání 

 pozemek pro pěstitelské 

práce 

 

 Není. 

 Je součástí nové zahrady.  

sportovní zázemí 

 tělocvična 

 venkovní sportoviště 

 Není, škola disponuje malou místností pro pohybové činnosti 

(pohodlně pro 10 dětí). 

 Doskočiště, volejbalové hřiště (povrch již téměř nefunkční), 2 

fotbalové brány bez sítí. 

prostory pro odpočinek, hry 

 školní družina 

 hřiště 

 zahrada 

 

 Není samostatná místnost, 2 oddělení svoji činnost vykonávají 

přímo v kmenových třídách (I. a II. třída). 

 Herním prvkům končí životnost (houpačky, altán). 

 Nová, ve vývoji, nové stromy, ohniště, člověče nezlob se, sloup na 

pálkovanou. 

žákovská knihovna, 

čítárna/studovna 

Maličká místnost s regály na knihy a malým stolkem pro knihovnici, 

čítárna/studovna není. 



 

7 

 

učitelská knihovna Jedna skříň na chodbě v mezipatře. 

kabinet Vestavěná stavební buňka na půdě. 

herny (třídy) MŠ 2 herny, jedna prostorná pro 25 dětí v nové přístavbě, druhá malá ve 

školní budově pro 15 dětí. 

ZÁZEMÍ ŽÁKOVSKÉ, DĚTSKÉ (ZŠ, MŠ) 

šatny ZŠ 
Šatna pro dívky je samostatná místnost s kapacitou 21 míst. 

Šatnu pro chlapce nemáme, šatní místa jsou umístěna na chodbě. 

toalety ZŠ Nově opravené v červenci a srpnu 2018 z výhry v soutěži Domestos 

školám + z vlastních zdrojů. 

šatny MŠ Nová herna má prostornou šatnu, herna ve školní budově má stísněnou 

šatnu v malé chodbičce. 

toalety MŠ Nová herna má pěkné prostorné toalety, herna ve školní budově má 

dvě místnosti (2 záchodky, 2 umyvadla + sprcha a 1 záchod, 1 

umyvadlo + sprcha). 

sklad lůžek MŠ Malá místnost v nové budově MŠ bez možnosti větrání. 

ZÁZEMÍ PROVOZNÍ A PERSONÁLNÍ  

toaleta učitelská ZŠ Nově vybudovaná v rámci opravy žákovských toalet (srpen 2018). 

toaleta učitelek MŠ V nové budově MŠ. 

úklidová místnost ZŠ Malá v přízemí budovy ZŠ. 

úklidová místnost MŠ Malá v nové budově MŠ.  

šatna provozního personálu Je součástí úklidových místností. 

KUCHYŇ 

kuchyň V nové budově MŠ, pro výdej cca 80 jídel je velmi malá. 

jídelna MŠ Není samostatná místnost, herna má vymezený prostor se stolky. 

jídelna ZŠ Malá v prostorách MŠ s kapacitou 12 míst. Žáci se stravují i u malých 

stolečků MŠ. 

úklidová místnost pro kuchyň Není. 

šatna kuchařky Není. 

toaleta – kuchyň  Není. 

OSTATNÍ PROSTORY 

technické zázemí Stodola a bývalý chlívek – využíváno jako úložiště sběru, sklad nářadí, 

hraček na pískoviště, materiálu apod.  

parkoviště Malé, částečně na pozemku církve. 



 

8 

 

1.4.7. Materiálně – technické podmínky školy  

Materiální vybavení školy se oproti předchozím letům zkvalitňuje, nicméně postupuje 

pomalu a mnohé vybavení je stále neaktuální a zastaralé, nebo zcela chybí. Nákup nových 

pomůcek je při vysokých cenách limitován omezenými finančními možnostmi školy. Finanční 

prostředky, nebo přímo pomůcky se škole podařilo získat také jako sponzorské dary od rodičů 

dětí a žáků, od firem, soukromníků, nebo obcí, jejichž děti školu a školku navštěvují.  

nábytek  Ve třídách ZŠ je starý a nevyhovující nábytek. Třídy MŠ jsou 

vybaveny vesměs novým nábytkem (vznik MŠ v roce 2012). 

lavice, židle ZŠ Lavice jsou klasické, dvoumístné. Jejich počet při stoupajícím počtu 

žáků bude brzy nedostačující. Vyučující by uvítali lavice jednomístné a 

lichoběžníkové, které umožňují modernější organizaci výuky. 

moderní technologie 10 počítačů – 9 PC sestav ve II. třídě ZŠ pro výuku Informatiky a 1 

v ředitelně 

5 notebooků – 2x u interaktivních tabulí, 1x v rámci podpůrných 

opatření pro žákyni s LMP, 1x ředitelna, 1x pro tvorbu webových 

stránek 

2 notebooky v MŠ – k dispozici učitelkám 

2x interaktivní tabule v I. a II. třídě ZŠ 

3x multifunkční tiskárny – 1x v ředitelně, 1x ve II. třídě ZŠ, 1x v MŠ 

fotoaparát 

2x CD přehrávač (1x MŠ, 1x ZŠ) 

učebnice Investice do učebnic považujeme za prioritní. Proto je dnes škola 

vybavena novými řadami učebnic, které jsou tvořeny v souladu s RVP. 

učební a didaktické pomůcky 

M, Čj, Aj, Vl, Př, Prv 

hudební nástroje (Hv) 

pracovní nářadí (Pč) 

tělocvičné náčiní a další 

sportovní vybavení (Tv) 

Učební pomůcky jsou mnohdy velmi drahé, jejich nákup se odvíjí od 

finančních možností školy. Některé pomůcky se již podařilo doplnit 

koupí (finanční gramotnost, koberec mapa ČR s kartami) nebo vlastní 

výrobou (didaktické hry a kvízy).  

Škola využívá neúplný Orffův instrumentář, boomwhackers, 

drumbeny, kytaru, 2 flétny, piáno (vyžaduje akutní opravu a naladění) 

Škola má k dispozici pro žáky jen základní vybavení (kladívka, pilky) 

Šplhací tyč a lano, malá trampolína, odrazový můstek, koza, švédská 

bedna, 2 žíněnky, míč fotbalový, basketbalový, volejbalový, kriketové 

míčky, švihadla, obruče, balanční disky, gymnastické velké míče. 

Další vybavení by škola uvítala (překážky na hřiště, hrazda, 

medicimbal…) 

knihovna žákovská, učitelská Postupně se daří rozšiřovat množství titulů. Při cenách knih je postup 

pomalý. 

pracovní nářadí provozní Škola disponuje travní sekačkou, křovinořezem a dále běžným 

zahradním nářadím (kolečko, hrábě, lopata, rýč apod.) a drobným 

řemeslným nářadím (šroubováky, kleště, pilka, kladívka…) 



 

9 

 

1.4.8. Podmínky v oblasti bezpečnosti školy 

vstupy na pozemek školy 
Areál školy není zcela oplocen (nová zahrada). Ve stávajícím oplocení 

je 7 vrat a vrátek, z nichž některé nelze zamykat. 

vstupy do budovy 

U všech vstupních dveří jsou instalovány běžné FAB zámky, zadní 

vchod do ZŠ, který je používán jako hlavní vstup, je opatřen bzučákem 

a mikrofonem. 

osvětlení areálu 
V areálu školy ani v jeho blízkosti není veřejné osvětlení, pouze u 

vchodů jsou světla na pohybové čidlo. 

kamerový systém Není. 

únikové východy 
Únikové východy jsou stanoveny v souladu s BOZP, jsou opatřeny 

náležitou identifikací. 

požární hlásiče Jsou instalovány pouze v nové budově MŠ. 

hasicí přístroje 
Jsou rozmístěny a pravidelně prochází revizí v souladu s požadavky 

PO. 

2. Přehled oborů vzdělávání 

Kód oboru 79-01-C/01 

Popis oboru Základní škola 

Forma vzdělávání denní 

Délka vzdělávání 9 r. 0 měsíců (5 r.) 

Kapacita oboru 45 

platnost platné 

Dobíhající obor ne 

 



 

10 

 

3. Personální zabezpečení 

Vedení školy se snaží o zajištění kvalitní práce, což znamená v první řadě sestavení 

fungujícího týmu pracovníků. Všichni zaměstnanci výborně spolupracují, své práci se věnují 

mnohdy nad rámec svých povinností, přestože úkolů, které jsou na pedagogické pracovníky 

kladeny, přibývá a je stále těžší vyšetřit čas na nadrámcové aktivity.  

Kvalifikovanost pracovníků školy je na dobré úrovni. Většina zaměstnanců je pro své 

pozice plně kvalifikovaná, nebo si kvalifikaci v současné době doplňuje náležitým studiem. 

Současné školství vyžaduje také obsazení pozic specializovaných činnosti, pro které je třeba 

absolvovat specializační studium. Jedná se o funkce: metodik prevence, výchovný poradce, 

koordinátor ŠVP, koordinátor ICT, koordinátor environmentální výchovy a dále dle potřeby 

speciální pedagog a školní psycholog. Pro malé školy je téměř nemožné zajistit všechny tyto 

pozice kvalifikovaně. V současné době má škola kvalifikovaně obsazenu pouze pozici 

metodika prevence.   

Ve škole pracovalo ve školním roce 2017/18 celkem 11 zaměstnanců (z toho 1 na mateřské 

dovolené). Vzhledem k velikosti školy působili někteří zaměstnanci ve dvou i třech 

pracovních poměrech vždy s částečným úvazkem. Proto se také v tabulce sumárního přehledu 

uvádí vyšší počet fyzických osob (17). Škola v současné době řeší nedostatek provozního 

personálu (chybí pomocná síla do kuchyně a uklízečka). 

 
počet fyzických 

osob 
přepočteno na úvazky 

počet učitelů ZŠ 5 3,41 

počet vychovatelek ŠD 3 0,82 

počet učitelek MŠ 4 3,13 

počet asistentů pedagoga 2 1 

počet provozních zaměstnanců ZŠ, MŠ 2 1,3 

počet zaměstnanců školní jídelny – výdejny  1 0,7 

počet pracovníků celkem 17 10,36 

 



 

11 

 

3.1. ÚDAJE O PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍCÍCH 

pedagogičtí pracovníci funkce úvazek 

Mgr. Darina Šindlářová ředitelka, učitelka ZŠ 1,00 

Mgr. Jana Zrůstová učitelka ZŠ – na mateřské (rodičovské) dovolené 0,00 

Mgr. Veronika Pavelková učitelka ZŠ 1,00 

Mgr. Monika Kubátová učitelka ZŠ 1,00 

Markéta Krátká učitelka ZŠ 0,41 

 vychovatelka ŠD 0,26 

 asistentka pedagoga v ZŠ 0,50 

Jana Romanová vedoucí učitelka MŠ 1,00 

Petra Zachovalová učitelka MŠ 1,00 

 vychovatelka ŠD 0,17 

Zdeňka Klápšťová učitelka MŠ 1,00 

Michaela Velartová učitelka MŠ 0,13 

 Vychovatelka ŠD 0,39 

 asistentka pedagoga v MŠ 0,50 

celkem  8,36 

3.2. ÚDAJE O NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍCÍCH 

nepedagogičtí pracovníci funkce úvazek 

Michaela Mlejnecká kuchařka 0,70 

 administrativní pracovník (výdejna, pokladna) 0,30 

Marie Tošnerová školnice ZŠ 1,00 

celkem  2,00 

 



 

12 

 

4. Zápis k povinné školní docházce a následné přijetí do 

školy 

4.1. PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ K ZÁKLADNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 

Zápis do prvního ročníku proběhl 20. dubna 2018. K zápisu se dostavili zákonní zástupci 

s 15ti budoucími žáky prvního ročníku. Čtyři děti žádaly prostřednictvím svých zákonných 

zástupců o odklad povinné školní docházky. Vzhledem k tomu, že žádosti obsahovaly veškeré 

náležitosti, bylo všem žádostem vyhověno.  

Zápis proběhl zábavnou formou za pomoci starších žákyň školy v rolích princezen. Děti si 

vyzkoušely některé činnosti, které je budou ve škole čekat. Pedagogové tak mohli posoudit 

připravenost dětí a poradit rodičům, jak a na čem s dítětem před nástupem do školy ještě 

pracovat. 

počet prvních tříd počet dětí přijatých do 

prvního ročníku 

z toho počet dětí 

starších 6ti let (nástup 

po odkladu) 

počet odkladů pro  

školní rok 2018/2019 

1 11 10 4 

4.2. PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 

Přijímací řízení do Mateřské školy proběhlo 11. května. 2018. K přijímacímu řízení se 

dostavili zákonní zástupci 12 dětí. Přijato bylo 9 dětí. Třem žádostem nebylo vyhověno 

z kapacitních důvodů. Od školního roku 2017/18 je stanoven poslední rok před nástupem do 

základní školy, tedy pro děti, které v tomto školním roce dosáhnou věku 6 let, povinná. Dle 

výsledků přijímacího řízení bude MŠ navštěvovat 16 dětí v rámci povinné předškolní 

docházky. 

počet tříd MŠ pro 

školní rok 2018/19 

počet dětí nově přijatých 

k předškolnímu 

vzdělávání 

z toho počet dětí v posledním 

roce před nástupem do základní 

školy – povinná docházka 

počet zamítnutých 

žádostí 

2 9 1 3 

4.3. PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ NA VÍCELETÁ GYMNÁZIA 

Ve školním roce 2017/18 nevykonal žádný žák naší školy přijímací řízení na víceletá 

gymnázia.  



 

13 

 

5. Výsledky vzdělávání žáků 

5.1. PŘEHLED O PROSPĚCHU 

ročník počet žáků 
prospělo 

s vyzn. 
prospělo 

žáci s 

dostatečnou 
neprospělo 

slovní 

hodnocení 
nehodnoceno 

1. 5 4 1 0 0 0 0 

2. 8 6 2 0 0 1 0 

3. 6 5 1 0 0 0 0 

4. 9 4 5 2 0 0 0 

5. 5 4 1 0 0 0 0 

Celkem 33 23 10 2 0 1 0 

5.2. PŘEHLED O CHOVÁNÍ 

ročník počet žáků pochvaly TU pochvaly ŘŠ napomenutí důtky TU důtky ŘŠ 

1. 5 0 0 0 0 0 

2. 8 0 0 0 0 0 

3. 6 0 0 1 1 0 

4. 9 0 0 0 0 0 

5 5 0 0 0 0 0 

Celkem 33 0 0 1 1 0 

5.3. ŽÁCI S PODPŮRNÝMI OPATŘENÍMI 

Ve školním roce 2017/18 se v základní škole vzdělávalo 12 žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Tabulka níže uvádí počty žáků podle stupňů poskytovaných 

podpůrných opatření. Žákyně s 3. stupněm PO se vzdělávala podle individuálního 

vzdělávacího plánu (IVP) a za  pomoci asistenta pedagoga. 

stupeň podpůrného opatření 
počet žáků v ročnících s poskytovanými podpůrnými opatřeními 

1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. 

1. stupeň 1 2 1 5 1 

2. stupeň 0 0 0 1 0 

3. stupeň 0 1 0 0 0 

4. stupeň 0 0 0 0 0 

5. stupeň 0 0 0 0 0 

celkem 1 3 1 6 1 

 



 

14 

 

5.4. ZÁJMOVÁ ČINNOST 

Školní družina nabízí pestré činnosti výtvarného, sportovního, přírodovědného, 

rukodělného zaměření. Nepovažujeme tedy za důležité realizovat zájmové kroužky tohoto 

typu. Hledáme spíše oblasti, které pro nás nejsou v běžných činnostech školní družiny 

realizovatelné. Ve školním roce 2017/2018 se tak děti věnovaly v rámci školní družiny těmto 

aktivitám: 

hra na flétnu Jana Romanová 

hra na piano, ukulele, kytaru, zpěv Václav Stříbrný 

rozšiřující angličtina Mgr. Veronika Pavelková 

5.5. KURZY 

Ve školním roce 2017/18 se děti MŠ a žáci ZŠ zúčastnili těchto kurzů:  

PLAVECKÝ KURZ 

září – listopad 2017 

MŠ v rozsahu 10 hodin   

ZŠ v rozsahu 20 hodin.  

Kurz byl realizován v Aqua centru Jičín. 

LYŽAŘSKÝ KURZ 

8. 1. - 12. 1. 2018 

ZŠ i MŠ v rozsahu 10 hodin 

Kurz byl realizován lyžařskou školou Yellow Point v areálu 

Šachty ve Vysokém nad Jizerou.  

KURZ BRUSLENÍ 

únor – březen 2018 

ZŠ v rozsahu 8 hodin  

Kurz byl realizován na zimním stadionu v Jičíně. 

5.6. DLOUHODOBÉ PROJEKTY 

5.6.1. ŽNĚ POSTARU 

Projekt byl realizován v průběhu celého školního roku. Jeho cílem bylo seznámit děti a 

žáky se způsoby práce v hospodářství v minulosti. Obdobné menší projekty a akce, které 

škola pořádá, se nesou v duchu průpovídky: Jak to bylo za starých časů, když krávy chodily 

bez ocasů. V rámci projektu proběhlo několik akcí: 

Žně  

Tato akce proběhla již v srpnu, před zahájením školního roku. Na poli u školy jsme s dětmi 

sekali pšenici kosami, vázali jsme snopy, stavěly mandýlky. Pozvání na akci přijala paní 

Velartová, autorka knihy Bylo, nebylo a paní Šolcová z Jičína, které si s námi povídali o 



 

15 

 

životě a způsobech práce na vsi za starých časů (jednak z vlastních dětských vzpomínek i 

vzpomínek svých maminek a babiček). Na závěr akce jsme poseděli u ohýnku. 

    

Dožínky 

Na začátku září jsme uspořádali malou oslavu konce žní. Některé dívky oblékly slavnostní 

kroje a na hlavu si podle tradice upletly věnečky z barvínku. Vyrobili jsme dožínkový věnec, 

ozdobili jsme kosy, hrábě, připravili chléb se solí. Nechyběli ani pentlemi a květinami 

ozdobení koně. Celý průvod se pak vydal od školy na obecní úřad, kde nás již čekal starosta. 

Od nás dostal chléb se solí, my od něho zase výborné koláče. Průvod se pak prošel vesnicí, 

aby definitivně ukončil období žní. 

   

Mlácení obilí 

Po žních a dožínkách následovalo zpracování sklizeného obilí. Děti i rodiče si mohli 

vyzkoušet, jak se obilí mlátilo za pomoci cepů. Aby nedošlo k úrazům, museli se mlatci 

naučit říkanky, v jejichž rytmu se pak v úhozech cepy střídali. Například: Snop-na-pa-tře-

shoď-ho-bra-tře.  

   



 

16 

 

Mletí obilí 

Jedno říjnové sobotní dopoledne jsme věnovali výletu na starý mlýn do Bradlecké Lhoty. 

Dolní, nebo také Babákův mlýn v Bradlecké Lhotě v současné době rekonstruuje pan 

Bartoníček. Ten nás v mlýně mile přivítal: Zájemci si poslechli vyprávění o složení starého 

mlýna i o tom, jak náročná je jeho rekonstrukce. Mlýn v Bradlecké Lhotě má funkční 

mechanismus, mlýnské kolo i mlecí kameny se točí, ale bohužel chybí součást, která zajistí 

přítlak kamenů. Proto naše obilí propadlo mlecími kameny v podstatě bez rozemletí. To nám 

ale nevadilo. I tak to byl pěkný zážitek. 

   

Pečení chleba 

V sobotu odpoledne 21. dubna 2018 jsme zakončili naše úsilí v rámci žní postaru. Vydali 

jsme se do poděbradského Ekocentra Huslík, abychom tu vymlácené a semleté obilí proměnili 

v chléb v opravdické peci, kterou si v ekocentru loni postavili a pro nás v sobotu ráno 

roztopili. Než se upeklo, rozběhly se děti po lese nasbírat dříví na oheň, abychom si 

k očekávanému chlebu mohli zatím opéct buřty. A výsledek snažení? Snad všichni přítomní 

se shodli na tom, že lepší chléb ještě nejedli. V mezičase našeho pobytu na Huslíku jsme si 

samozřejmě prohlédli ekocentrum s voliérami zachráněných hendikepovaných zvířat a děti si 

užívaly volného pohybu v okolním lužním lese. Akce neskončila pro všechny ochutnávkou 

upečeného chleba. Někteří se pak ještě vydali rybařit k soutoku Labe s Cidlinou, jiní zase 

vyrazili za ornitologickými zážitky ke slavhostickému rybníku Smíchov.  

     

 

http://www.zsmsjicineves.cz/images/IMG_9060.JPG
http://www.zsmsjicineves.cz/images/IMG_9063.JPG


 

17 

 

5.6.2. SCHOLARIS HORTUM 

Projekt SHOLARIS HORTUM - ZAHRADA POZNÁNÍ, HER A DOBRODRUŽSTVÍ 

vznikl díky podpoře z grantového programu Zelené oázy, který vyhlašují Nadace Partnerství a 

společnost MOL Česká republika. O podporu bylo školou žádáno již v minulém školním roce 

(získali jsme 56 000,- Kč), ale protože některé výsadby bylo třeba vykonat až na podzim, 

posunula se realizace těchto aktivit až do právě ukončeného školního roku. Projekt Scholaris 

hortum není postaven pouze na získané dotaci a bude pokračovat ještě v dalších letech, 

protože vytvořit školní zahradu podle našich představ není otázkou jednoho či dvou let.   

Zahradní odpoledne 

První podzimní akcí projektu bylo zahradní odpoledne uspořádané 30. září 2017, kdy jsme 

s dětmi a rodiči připravovali zahradu na setí trávy. 

Nejprve jsme vysbírali kamení a klacky, a pak jsme si 

celou zahradu rozčlenili pásy na menší úseky. Pak už 

děti „vyfasovaly“ travní semínko a po řádném 

poučení, jak se to dělalo za starých časů, osely celou 

zahradu. Část jsme vyčlenili na motýlí loučku. Tam 

přišla semínka lučního kvítí. 

4. stromková slavnost 

V neděli 12. listopadu 2017 proběhla stromková slavnost, čtvrtá ve stotřicetileté historii 

jičíněveské školy. Podařilo se založit malinký ovocný sad starých odrůd. Do zahrady tak 

přibyly karešova třešeň, hrušeň amanliská máslovka a jabloně - holovouský malináč, parména 

zlatá zimní a panenské české. Zvláštností je prastará anglická jabloň Bramley`s Seedling, 

která k nám dorazila ze zahradnictví v Anglii, protože v ČR není dostupná. 

V rámci této akce byla založena bylinková zahrádka, vznikla suchá zídka pro ještěrky a 

doplotily se jarní výsadby proti zaječímu a srnčímu okousání. 

Odměnou školčatům, školákům i dospělákům 

byly rozličné dobroty k čaji i kávě, odpoledne 

dokonce česnečka a největší vytrvalci si dopřáli za 

soumraku i buřty na ohýnku. Ti vnímaví pak mohli 

ke všemu ještě pozorovat sojky, koňadry, vrabčáky a 

krkavce 



 

18 

 

 

Člověče, nezlob se 

S budováním velkého "člověče, nezlob se" se započalo již při 4. stromkové slavnosti. 

Protože se ale s blížícím slunovratem dny krátily, 

chyběly budovatelům ještě dvě hodiny světla. Proto 

byla zorganizována malá brigáda a stavba 

pokračovala v pátek 17. listopadu od ranních hodin, 

aby bylo do oběda hotovo. Jako bonus jsme ještě 

začali s tvorbou bunkrů. Vytvořili jsme základní 

konstrukce z větví, ke kterým pak vysadíme vrbové 

proutky. 

Budky a vítání ptačího zpěvu 

Páteční odpoledne 4. května a následující sobotní ráno patřilo mezinárodní ornitologické 

akci nazvané Vítání ptačího zpěvu, na které jsme spolupracovali 

se členy České společnosti ornitologické. Pustili jsme se do 

výroby ptačích budek. Školáci i školčata stloukli deset různých 

budek pro různé druhy ptáků - od vrabců, rehků, sýkorek, 

rorýsů až po poštolku či puštíka. Když už byly vyrobené ptačí, 

postavila se i jedna netopýří. Budky jsou teď pověšené na školní 

stodole a popsané, pro který druh je která budka určená. Na 

podzim je budeme rozvěšovat na stromy v zahradě. 

Někteří pak se sobotním svítáním vstali na vycházku za ptačími 

hlasy kolem rybníku Zrcadlo. 

Ohniště, bludiště, pálkovaná 

Aktivity projektu pokračovaly i na jaře a v létě. 

Vedle „člověče, nezlob se“ jsme s dětmi vytvořili nové 

ohniště, kde si budeme moci nejen opéct párek, ale 

vyzkoušet i jiné speciality jako pečené brambory či 

jablka a podobně. Pokračovali jsme také v proplétání 

bludiště, které dostalo základ již v loňském roce. 

Posledním prvkem, který na zahradě v tomto školním roce přibyl, je sloup na hru zvanou 

pálkovaná.  



 

19 

 

5.6.3. SBĚR – WEGA RECYCLING 

Škola se již několik let zapojuje do projektu společnosti Wega Recycling. Jedná se o 

sběrové aktivity. Sbíráme starý papír, karton, víčka od PET lahví a hliník. Jednak se snažíme 

zvyšovat povědomí dětí o třídění odpadu a jeho následné recyklaci a jednak sběrem 

přispíváme do rozpočtu školy. Za vydělané peníze dětem nakupujeme školní sešity, barevné 

papíry a čtvrtky. 

5.6.4. MLÉKO DO ŠKOL a OVOCE A ZELENINA DO ŠKOL 

Naše škola je již několik let zapojena do evropského projektu OVOCE A ZELENINA DO 

ŠKOL. Od školního roku 2017/18 jsme zapojeni také do projektu MLÉKO DO ŠKOL. 

Prostředky na oba projekty poskytuje Evropská unie a Česká republika. Pro děti je tedy vše 

zdarma. Projekt spadá do kompetence Ministerstva zemědělství a Státního zemědělského 

intervenčního fondu. Na přípravě se podílelo i MŠMT, Ministerstvo zdravotnictví a 

Ministerstvo financí. 

Dvakrát měsíčně děti ve škole dostávají balíček s ovocem a zeleninou a neochucené mléko. 

Naším dodavatelem ovoce a zeleniny je Gira fruit s. r. o. Kutná Hora. Dodavatelem mléka je 

společnost Laktea, o.p.s.  

Každoročně s dětmi realizujeme projekt  OVOCNÝ A ZELENINOVÝ TÝDEN, kdy téma 

ovoce a zeleniny je zařazováno nejen do hodin Prvouky či Přírodovědy, ale prolíná se všemi 

předměty. Jako podpůrný materiál dostáváme od firmy Gira fruit pracovní sešity. 

Žáci 1. ročníku dostávají na začátku školní docházky od společnosti Gira fruit reklamní 

balíček školních pomůcek. 

V rámci projektu se škola zúčastnila soutěže Mléko a my. Více je uvedeno v bodě 8.4. 

účast v soutěžích. 

5.7. DALŠÍ AKCE ŠKOLNÍ, MIMOŠKOLNÍ 

Škola zrealizovala mnoho dalších menších projektů a akcí, které se konaly buď v rámci 

provozu školy, nebo jako mimoškolní akce v pozdějších odpoledních hodinách a o víkendech. 

Tyto akce jsou realizovány s cílem podpořit běžnou výuku a zpestřit tak dětem a žákům školní 

život. Mnohé aktivity jsou plánovány a realizovány v souladu s moderními přístupy ve 

vzdělávání, konkrétně metodami – projekt, zážitkové učení.  

Vzhledem k jejich množství uvádíme výčet dalších akcí bez větších komentářů.  

 



 

20 

 

termín název zaměření 

18.9. – 22.9. Houbařský týden 

ZŠ – Přírodověda, Prvouka – houbaření v lese 

v Labouni, poznávačka hub, práce s atlasem hub, 

houbařská pravidla, prolnutí všemi vyučovacími 

předměty (slovní úlohy, vyprávění, kresba…) 

26.9. Knihovna Jičín ZŠ – čtenářská dílna, půjčování knih  

2.10. – 25.5. Kočičí zahrada 
ZŠ – preventivní program pro žáky 2. a 3. ročníku 

realizovaný ve spolupráci s PPP Jičín 

23.10.  Fotografování MŠ, ZŠ – každoroční fotografování dětí  

31.10.  Dušičky a Halloween 

MŠ, ZŠ – dlabání dýní, vaření dýňové polévky, soutěže 

pro děti, lampionový průvod, uctění památky prvního 

řídícího školy Františka Kováře 

7.11.  „Postavíme domeček“ MŠ, ZŠ – koncert v Masarykově divadle v Jičíně  

8.11. Tonda obal na cestách 
ZŠ – environmentální výchova – interaktivní beseda o 

třídění odpadu 

13.11. Vyšetření zraku 
MŠ, ZŠ – realizováno ve spolupráci s PROZRAK o.p.s. 

Pardubice 

23.11. – 30.11. 
Konzultace s rodiči 

předškoláků 

MŠ – vedoucí učitelka poskytuje poradenské služby 

rodičům budoucích školáků 

29.11. „O líném Toníkovi“ 
MŠ – do školky přijel divadelní soubor Úsměv 

s představením „O líném Toníkovi“ 

1.12. 
Rozsvěcení vánočního 

stromku 

MŠ, ZŠ – akce pořádaná obcí Jičíněves, škola se 

zapojila přípravou výstavy a krátkým vystoupením 

5.12.  Mikulášská nadílka 

MŠ, ZŠ – jako každý rok se do chlívku nastěhovali čerti 

a ve stodole vzniklo nebíčko s anděly, kde Mikuláš 

rozdával dětem balíčky 

7.12. Autorské čtení 
ZŠ – interaktivní beseda s Jaroslavou Velartovou, 

autorkou knihy Bylo, nebylo 

8.12. Spaní na hvězdárně 
ZŠ – zábavný, ale i vzdělávací večer na hvězdárně 

v Jičíně s pozorováním noční oblohy 

13. 12.  Vánoční odpoledne 
MŠ – malý předvánoční jarmark s vystoupením dětí, 

neformální posezení s rodiči 

19.12. Vánoční tvoření 
MŠ – tvoření vánočních dekorací se studentkou 

Zahradnické školy Kopidlno 

21.12. Vánoční Praha 
ZŠ – výlet do Prahy – náměstí Miru, Karlův most, 

Staroměstské náměstí 

22.12. 
Zimní slunovrat v 

Lodžii 

ZŠ – každoroční ranní výlet do Lodžie, kde se snažíme 

zachytit unikátní východ Slunce při zimním slunovratu 



 

21 

 

 

22. 12.  Vánoční nadílka 

MŠ, ZŠ – tradiční vánoční nadílka (v jednotlivých 

třídách), návštěva školáků ve školce – školáci 

školčatům zazpívali Grónskou písničku od Jarka 

Nohavici a přinesli dárek, který vyrobili – lední medvěd, 

který drží nádobu – házení na cíl. Papírové koule (místo 

sněhových) létaly vzduchem. Školčata na oplátku 

zazpívala školákům, a pak si všichni pochutnali na 

eskymu. 

28.12. Draní 

ZŠ – tradiční setkání v předsálí Kostelecké hospody, 

které se na jeden večer proměňuje v dobovou seknici, 

kde ženské derou, děti louskají ořechy, loupou kukuřici 

a poslouchají vyprávění pověstí a jiných historek  

4.1. – 4.6. Klima třídy 
Preventivní program realizovaný ve spolupráci s PPP 

Jičín 

6.1. Tři králové 

MŠ, ZŠ – každoroční obchůzka po vsích v tříkrálových 

kostýmech – děti zpívají a rozdávají drobný dárek – 

přáníčko. Letos chodili 3 králové po Jičíněvsi, Kostelci 

a Vitiněvsi 

15.1. – 26.6. Pohár vědy ZŠ – účast v mezinárodní soutěži 

9. 2.  Tam, tam Afrika 
MŠ, ZŠ – interaktivní vzdělávací program – Afričané z 

Konga  

12.2. Zdravá výživa 
MŠ, ZŠ – interaktivní vzdělávací program – Mgr. Radka 

Drobná – výživový poradce 

20. 3.  Výlet do Jičína 
MŠ (předškoláci) – návštěva v Knihovně Václava 

Čtvrtka v Jičíně a prodejny zverimexu 

25. 3.  Vítání jara 

MŠ, ZŠ – tradiční vynášení a pálení Morany a svěcení 

kočiček v kostele v Kostelci ve spolupráci s panem 

farářem Rouskem 

28.3. Stvoření světa 
ZŠ – žáci shlédli v Masarykově divadle muzikál 

nastudovaný žáky Základní umělecké školy v Jičíně 

28. 3.  Velikonoční tvoření 
MŠ – tvoření velikonočních dekorací se studentkou 

Zahradnické školy Kopidlno 

11. 4. Jarní setkání MŠ – neformální posezení s maminkami dětí 

13. 4.  
Návštěva předškoláků 

v 1. třídě 

MŠ, ZŠ – zkušební den budoucích prvňáčků ve škole 

18. 4.  
Výlet do ZOO v 

Liberci 

MŠ, ZŠ – celodenní školní výlet 

20. 4.  Den Země 

MŠ, ZŠ – environmentální výchova – téma znečištění 

přírody, úklid, sběr odpadků v obci a okolí, výtvarné 

zpracování tématu 

4. 5.  Fotografování MŠ, ZŠ – každoroční školní focení tříd 



 

22 

 

9. 5.  Vědecké laborky 
MŠ, ZŠ – se vzdělávacím programem (zábavné pokusy 

pro děti) do školy přijela společnost Marstafit  

25.5. Cyklovýlet za Uranem 
ZŠ – plánujme rozšíření Sluneční soustavy o dva Urany 

(směr Chyjice a směr Vesec)  

25.5. Výlet do Bartoušova 
MŠ – děti si vyrazily na výlet do pohádkového mlýna, 

kde se setkaly se spoustou pohádkových postav 

26.5. Vítání občánků MŠ, ZŠ – děti přispěly vystoupením 

1.6. Dětský den ZŠ 

ZŠ – sportovní den se soutěžemi (cyklovýlet 

k Chyjicím, soutěže v běhu, na koloběžkách a 

kolečkových bruslích) 

1.6. Dětský den MŠ MŠ – oslava dětského dne (piknik, dárečky…) 

4. 6. – 8. 6. Olympijský týden MŠ – týden sportu 

15.6. Pasování na čtenáře 

ZŠ – tradiční akce pro žáky 1. ročníku a jejich rodiče – 

dětí potěšily rodiče svým vystoupením a vlastnoručně 

připraveným pohoštěním. Za to byli žáci pasováni na 

čtenáře a dostaly dárek (knihu). 

16.6. 
(po)májový výlet za 

pohádkou 

MŠ, ZŠ – tradiční sobotní celodenní výlet, tentokrát na 

Humprecht za pohádkou Dlouhý, Široký a Bystrozraký 

20.6. Výlet – Dům přírody 

ZŠ – výlet do Domu přírody v Dolánkách u Turnova 

v rámci vítězství ve fotosoutěži Stromy svobody, 

rozšířeno o návštěvu Dlaskova statku 

21.6. Cyklovýlet Střevač 
ZŠ (4., 5. roč.) – cyklovýlet pořádal žák 5. roč. v rámci 

své závěrečné práce – Místo, kde žiji 

21.6. Výlet – Čeřovka 
ZŠ (1., 2., 3. roč.) – poznávací výlet na jičínskou 

Čeřovku – rozhledna, pěší trasa s úkoly) 

22.6. Svatojánská noc 

MŠ, ZŠ – tradiční stanování u rybníka v Kostelci 

(tentokrát bez spaní – počasí jsme nedokázali poručit, a 

tak jsme i v dešti alespoň poseděli u ohýnku) 

24. – 26.6. Pohár vědy – finále 
ZŠ – třídenní finálové soustředění, kde jsme získali 

spoustu zkušeností 

26.6. 
Pohádkový les v 

Kopidlně 

MŠ – tuto akci pro děti MŠ uspořádala Zahradnická 

škola Kopidlno 

26.6.  Spaní v MŠ MŠ – každoroční loučení s předškoláky 

27.6. Cyklovýlet Kostelec 
ZŠ (4., 5. roč.) – cyklovýlet pořádali žáci 5. roč. v rámci 

závěrečné práce – Místo, kde žiji 

27.6. Výlet – Kostelec 
ZŠ (1., 2., 3. roč.) – přírodovědný a sportovní den v 

Kostelci 

8.8. Výlet s páťáky 
ZŠ – poslední rozloučení s páťáky – poslední společný 

výlet – úniková hra „Cesta na Měsíc“ v Liberci 



 

23 

 

6. Prevence sociálně patologických jevů 

6.1. ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ 

Dle současných požadavků má škola zřízeno Školní poradenské pracoviště, kde pracuje 

výchovný poradce a metodik prevence. ŠPP má zpracován Preventivní program, na jehož 

plnění se podílí všichni pracovníci školy v rámci výuky, ale také organizováním dalších 

nadrámcových školních i mimoškolních aktivit.  

ŠPP nabízí pomoc zákonným zástupcům při řešení případných problémů dětí ať už 

v oblasti rizikového chování, nebo v oblasti školní neúspěšnosti. V tomto směru ŠPP 

spolupracuje s pedagogicko-psychologickou poradnou Jičín a speciálně pedagogickými 

centry. 

Hlavní náplní práce ŠPP je primární prevence, tedy předcházení tomu, aby se problémy 

vůbec objevily. Snažíme se tedy děti učit smysluplně naplňovat jejich volný čas. Škola proto 

poskytovala dětem a žákům příležitosti k seberealizaci v rámci zájmových útvarů, projektů i 

mimoškolních akcí. Níže uvádíme pouze aktivity specificky zaměřené. Primární prevencí jsou 

ovšem v podstatě veškeré činnosti, které dětem nabízí možnost smysluplného využití volného 

času. Patří sem tedy vesměs všechny aktivity uvedené v oddíle 5., bodech 5.4. – 5.7. 

6.2. AKTIVITY REALIZOVANÉ NA PODPORU PREVENCE 

termín název zaměření prevence 

2.10. – 25.5. Kočičí zahrada 
ZŠ – všeobecný preventivní program pro žáky 2. a 3. ročníku 

realizovaný ve spolupráci s PPP Jičín 

8.11. 
Tonda obal na 

cestách 

ZŠ – environmentální výchova – interaktivní beseda o třídění 

odpadu 

4.1. – 4.6. Klima třídy 
Preventivní program realizovaný ve spolupráci s PPP Jičín, 

orientovaný na vztahy, vandalismus 

9. 2.  Tam, tam Afrika MŠ, ZŠ – prevence rasismu, xenofobie  

12.2. Zdravá výživa 
MŠ, ZŠ – preventivní program zaměřený na oblast příjmu 

potravy – Mgr. Radka Drobná – výživový poradce 

20. 4.  Den Země 
MŠ, ZŠ – environmentální výchova – téma znečištění přírody, 

vandalismus 

 



 

24 

 

6.3. VÝSKYT PROJEVŮ RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ U ŽÁKŮ 

rizikové chování Výskyt 

agrese, násilí, šikana, kyberšikana  

2 případy opakovaného 

užití agrese vůči 

spolužákům 

vandalismus, krádeže  2 případy vandalismu 

intolerance, antisemitismus, extremismus, rasismus a xenofobie, 

homofobie 
žádný výskyt 

záškoláctví žádný výskyt 

adiktologie – závislostní chování, užívání všech návykových látek, 

netolismus, gambling  
žádný výskyt 

rizikové sporty a rizikové chování v dopravě  žádný výskyt 

spektrum poruch příjmu potravy žádný výskyt 

negativní působení sekt  žádný výskyt 

sexuální rizikové chování  žádný výskyt 

týrání, zneužívání  žádný výskyt 

 



 

25 

 

7. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

V roce 2017/18 pedagogičtí pracovníci absolvovali následující kurzy, školení a semináře: 

Romanová Školení vedoucích pracovníků – rozšíření kvalifikace – NIDV 

Hradec Králové – cyklus seminářů – ukončení 12/2017 

Velartová VOŠ pedagogická a sociální, Praha – předškolní a mimoškolní 

pedagogika – 3. ročník – studium k získání kvalifikace 

Klápšťová Hyperaktivní, hypoaktivní a agresivní dítě v MŠ – NIDV Hradec 

Králové 

Zachovalová Základy Hejného metody v předmatematické výchově – NIDV 

Hradec Králové, pracoviště Jičín 

Zachovalová Rozvoj předmatematických dovedností v prostředí Hejného 

metody – NIDV Hradec Králové, pracoviště Jičín 

Velartová Základy Hejného metody v předmatematické výchově – NIDV 

Hradec Králové, pracoviště Jičín 

Velartová Rozvoj předmatematických dovedností v prostředí Hejného 

metody – NIDV Hradec Králové, pracoviště Jičín 

Kubátová Inspirace do hodin Hudební výchovy – NIDV Hradec Králové, 

pracoviště Jičín 

Kubátová Didaktické hry na 1. stupni ZŠ – NIDV Hradec Králové, 

pracoviště Jičín 

Pavelková Interaktivní tabule – didaktické využití – TEV Pardubice 

Krátká Interaktivní tabule – didaktické využití – TEV Pardubice 

Kubátová Interaktivní tabule – didaktické využití – TEV Pardubice 

Zachovalová Specifika práce s dvouletými dětmi v MŠ – cyklus 3 seminářů – 

NIDV Hradec Králové, pracoviště Jičín 

Romanová GDPR ve školství – školící středisko Olchavová, Praha 

Šindlářová GDPR ve školství – školící středisko Olchavová, Praha 

Šindlářová Studium pro získání specializace – Metodik prevence – Služba 

škole Mladá Boleslav – ukončení 2/2018 

Krátká Drátkování – inspirace do ŠD, pracovních činností – NIDV 

Hradec Králové, pracoviště Jičín 

Šindlářová Přijímací řízení – NIDV Hradec Králové, pracoviště Jičín 

Šindlářová Domácí vzdělávání – školící středisko Olchavová, Praha 

Pavelková Angličtina pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami – 

NIDV Hradec Králové, pracoviště Jičín 

Kromě výše uvedených vzdělávacích kurzů a seminářů se pedagogičtí pracovníci vzdělávali 

v rámci samostudia, v rámci metodických setkání při předávání zkušeností. 



 

26 

 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

8.1. AKTIVITY ŠKOLY REALIZOVANÉ PRO VEŘEJNOST 

Škola pořádá akce, na které je zvána široká veřejnost, případně přispívá například 

vystoupením či výstavou k akcím pořádaným zřizovatelem nebo jinou organizací. Případně 

pořádáme akce, kterých se sice veřejnost neúčastní, ale jejich cílem je přínos pro veřejný život.  

termín název Zaměření 

31.10.  Dušičky a Halloween tradiční podvečerní setkání s programem 

1.12. 
Rozsvěcení vánočního 

stromku 

Akce pořádaná obcí Jičíněves, škola se zapojila přípravou 

výstavy a krátkým vystoupením. 

28.12. Draní tradiční setkání v předsálí Kostelecké hospody 

6.1. Tři králové 
každoroční obchůzka po vsích – Jičíněves, Kostelec a 

Vitiněves. 

25. 3.  Vítání jara 
tradiční vynášení a pálení Morany a svěcení kočiček v kostele 

v Kostelci 

20. 4.  Den Země Děti uklízí veřejné prostory v okolí školy. 

26.5. Vítání občánků Děti přispěly vystoupením. 

16.6. 
(Po)májový výlet za 

pohádkou 

tradiční sobotní celodenní výlet 

22.6. Svatojánská noc tradiční stanování u rybníka v Kostelci  

8.2. PREZENTACE ŠKOLY  

Škola se snaží prezentovat svoji práci v první řadě na webových stránkách školy.  

Ve školním roce 2017/18 se škola prezentovala svými příspěvky v těchto mediích: 

Jičínský deník články o projektu Scholaris hortum (školní zahrada).  

 článek o vítězství v soutěži Domestos školám. 

 článek o našem úspěchu v soutěži Pohár vědy. 

 článek s fotografiemi o práci mateřské školy 

 fotografie nových prvňáčků se stručným představením školy 

Nové noviny články o projektu Scholaris hortum (školní zahrada).  

 článek o vítězství v soutěži Domestos školám. 

Český rozhlas 

Hradec Králové 

Rozhlasová reportáž z akce „Stavíme budky“ 



 

27 

 

 

8.3. ÚČAST ŽÁKŮ ŠKOLY V SOUTĚŽÍCH 

září – prosinec 2017 – DOMESTOS ŠKOLÁM 

Účast v této soutěži zorganizovala učitelka MŠ a vychovatelka ŠD v jedné osobě, Petra 

Zachovalová. Soutěže se účastnili žáci ZŠ v rámci školní družiny. Plnili soutěžní úkoly 

zadávané online firmou Domestos (výtvarné, pracovní, sběratelské…). Zároveň se zapojovali 

rodiče dětí tím, že přidělovali prostřednictvím soutěžního portálu na internetu body za 

splněné úkoly. Dále sbírali účtenky za nakoupené Domestos výrobky. V této soutěži jsme 

k potěšení všech zvítězili a získali tak nemalé prostředky na opravu toalet ve škole (100 000,- 

Kč na materiál a 100 000,- Kč na práce). 

říjen 2017 – MLÉKO A MY 

V rámci projektu Mléko do škol byla vyhlášena soutěž Mléko a my. Do soutěže se zapojili 

žáci ZŠ v rámci školní družiny pod vedení Markéty Krátké a Michaely Velartové. Soutěž 

byla pořádána pro základní a střední školy ČR. Soutěžním úkolem bylo vymyslet a realizovat 

projekt na téma mléko. Náš projekt nesl název „Což takhle dát si mléko?“  

Děti se během projektu dozvěděly spoustu nových informací o mléce (o jeho složení, 

zpracování, o mléčných výrobcích i o původcích mléka - krávě, či koze). Děti například 

velmi zaujala výroba sýrů a másla. Své nabyté vědomosti otestovaly v kvízu.  

Pro děti zajímavý byl i úkol, kdy měly spočítat, kolik bychom museli ve škole chovat krav a 

koz, abychom pokryli doporučenou denní dávku mléka pro děti ze školky i školy.  

Asi největší úspěch měla ale ochutnávka jogurtů, kdy děti přidělovaly různým příchutím 

body. Na celé čáře vyhrál jogurt borůvkový, za ním čokoládový. Překvapivě nejméně bodů 

získal jahodový jogurt.  

Součástí projektu byla samozřejmě i výtvarná tvorba, při které vznikla spousta krásných 

obrázků. 

leden – červen 2018 – POHÁR VĚDY 

Účast v mezinárodní soutěži vědeckého zaměření. S touto soutěží jsme získali první 

zkušenosti již v roce 2016. Letošní ročník měl podtitul Newton 2018. Jak název napovídá, 

zabývali jsme se Newtonovými zákony o pohybu. Jak samotná soutěž funguje? Organizátoři 

soutěže zadávají zaregistrovaným týmům jedenkrát měsíčně úkoly ve třech oblastech: 



 

28 

 

kreativita, teorie a výzkum, praxe a projekt. V každé části je několik úkolů, v rámci kterých 

děláme různé pokusy, studujeme, bádáme. A o všem vedeme záznamy do badatelských 

deníků. Jako výsledek zpracujeme zprávu, kterou nahráváme do systému. Soutěž začíná 

v lednu a končí v dubnu. V tomto ročníku jsme zúročili své zkušenosti a podařilo se nám 

v korespondenčních kolech dosáhnout druhého místa ve své kategorii, což nás posunulo do 

finále. Soutěž tak pro nás neskončila v dubnu, ale následovalo období příprav a na konci 

června nás čekala cesta na finále, které se odehrávalo v podobě dvoudenního klání ve 

sportovním centru v Nymburce. Utkali jsme se s týmy z České republiky, Slovenska a 

Turecka. První den finále probíhala pódiová představení týmů s předvedením pokusu dle 

vlastního výběru. My jsme startovali raketku a vysvětlovali zákon akce a reakce. Druhý den 

týmy diskutovaly s porotci na svých „stáncích“. Každý tým dostal prostor dvou lavic, kde 

rozprostřel vše, co během korespondenční části soutěže vytvořil, diskutovalo se o pokusech, 

zodpovídali se všetečné otázky porotců (i v angličtině). Náš tým bojoval statečně. Ve finále 

jsme se umístili na pátém místě. Těšíme se na další ročník a doufáme, že se nám opět podaří 

probojovat se do finále. A když ne, nevadí. Spoustu nového se naučíme i tak.  

duben 2018 – IX. ročník dětské výtvarné soutěže „Western a koně očima dětí “  

Žáci ZŠ se dále zúčastnili výtvarné soutěže, jejímž tématem byl ŽIVOT V PŘÍRODĚ. V této 

soutěži jsme se neumístili na předních příčkách.  

květen 2018 – výtvarná soutěž pořádaná Okresním mysliveckým spolkem Jičín 

Této soutěže se žáci ZŠ účastní každoročně. Letos výjimečně bez ocenění. Příští rok se 

ovšem určitě zúčastníme znovu.   

květen 2018 – fotosoutěž MILUJEME STROMY SVOBODY 

Nadace Partnerství vyhlásila v rámci oslav 100. výročí vzniku republiky fotosoutěž. Cílem 

bylo vymyslet a vyfotografovat se u lípy, která byla v minulosti vysazena při výročí vzniku 

republiky. Naše fotografie vznikla před budovou školní, kde rostou dvě lípy, vysazené 

v dubnu 1919 na oslavu vzniku ČSR. Děti na fotografii vytvořily z vlastních těl nápis: 

MILUJEME STROMY. Tuto soutěž se nám podařilo vyhrát. Děti ZŠ tak mohly vyrazit na 

výlet do Domu přírody v Dolánkách u Turnova, což bylo hlavní výhrou v soutěži.  

 



 

29 

 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené 

Českou školní inspekcí 

Ve školním roce 2017/18 na škole neproběhla kontrola ČŠI. 

10. Základní údaje o hospodaření školy 

Organizace: ZŠ a  MŠ Jičíněves 

rozpočet pro rok 2017
čerpání 

k 31. 12. 2017
rozdíl

1. dotace ze státního rozpočtu 4 090 520,00 4 090 520,00 0,00

2. Provozní příspěvek zřizovatele 592 000,00 592 000,00 0,00

3. úplata MŠ 76 800,00 76 800,00 0,00

4. rezervní fond 20 634,00 20 634,00 0,00

5. sběr odpadu 5 409,00 5 409,00 0,00

6. úroky - banka 4 756,00 4 756,00 0,00

CELKEM 4 790 119,00 4 790 119,00 0,00

 

11. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních 

programů 

Ve školním roce 2017/18 se škola nezapojila do rozvojových a mezinárodních programů. 

12. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního učení  

Ve školním roce 2017/18 se v rámci CŽV vzdělávali následující zaměstnanci:  

Michaela Velartová, asistentka 

pedagoga, učitelka MŠ a vychovatelka 

Zdárně ukončila 3. ročník studia na Střední a vyšší 

odborné škole pedagogické a sociální v Praze obor 

předškolní a mimoškolní pedagogika.  

Jana Romanová, vedoucí učitelka MŠ Zdárně ukončila studium pro vedoucí pracovníky. 

Mgr. Darina Šindlářová, ředitelka 
Zdárně ukončila specializační studium Metodik 

prevence. 



 

30 

 

13. Údaje o předložených a školou realizovaných 

projektech financovaných z cizích zdrojů 

Zapojení do soutěže Domestos školám a získání 1. místa přineslo škole 200 000,- Kč na 

opravu školních toalet, které již nesplňovaly hygienické požadavky. Nejednalo se o 

financování v pravém slova smyslu, neboť škole nebyla finanční částka převedena na účet a 

nemohla s ní nakládat dle vlastního uvážení. Škola pouze vybrala zboží a zajistila realizaci. 

výhra z toho Určení čerpání 

2
0
0
 0

0
0
,-

 K
č 50 000,- Produkty firmy RAKO 

50 000,- Produkty firmy JIKA 

100 000,- Práce související s instalací produktů firem RAKO a JIKA 

14. Spolupráce s odborovými organizacemi, organizacemi 

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve 

vzdělávání 
V rámci výchovně vzdělávací práce škola spolupracuje s mnoha partnery. V různých oblastech 

svého působení využívá služeb různých organizací, odborníků, společností. Děti měly možnost 

zúčastnit se exkursí, diskutovat s odborníky, vyslechnout přednášky, shlédnout vzdělávací filmy či 

projekce, navštívit odborná pracoviště, pomoci potřebným apod.  

ORGANIZACE ZPŮSOB SPOLUPRÁCE 

TJ Sokol Jičíněves Škola navázala dobré vztahy s místním TJ Sokol – mnoho 

dětí ze ZŠ i MŠ se stalo členy fotbalového týmu. 

Československý červený kříž Škola opět spolupracovala s místní organizací Červeného 

kříže. Děti přispěly svým vystoupením na vítání občánků.  

SPC Trutnov S SPC spolupracujeme v rámci výchovně vzdělávací práce 

s integrovaným dítětem v ZŠ. 

SPC Jánské Lázně S SPC spolupracujeme v rámci práce s integrovaným 

dítětem v MŠ. 

SPC HK – pracoviště Jičín Každoročně je v mateřské škole prováděna logopedická 

depistáž předškolních dětí MŠ za přítomnosti rodičů dětí. 



 

31 

 

PPP Jičín S poradnou spolupracujeme nejen v rámci řešení 

podpůrných opatření pro žáky s SVP, ale také v rámci 

prevence. Metodik prevence z PPP ve škole realizoval 

programy pro žáky 1. – 2. ročníku Kočičí zahrada a pro 3. – 

5. ročník program zaměřený na vztahy a zdravý životní styl. 

PROZRAK o.p.s. Pardubice Každoročně objednáváme oční screening pro zájemce rodičů 

dětí z MŠ i ZŠ.  

Knihovna Václava Čtvrtka Jičín Již druhým rokem žáci pravidelně navštěvují knihovnu, mají 

průkazky, půjčují si knihy, knihovnice pro děti připravují 

čtenářské dílny.  

Zahradnická škola Kopidlno Se školou spolupracujeme již několik let. V MŠ probíhá 

tradiční společné tvoření se studenty školy, MŠ pak 

navštěvuje zahradnickou školu – exkurse do skleníků, parku. 

Zúčastňujeme se také sportovních závodů Běh 17. listopadu. 

Střední pedagogická škola Nová 

Paka 

Škola umožnila plnění povinné praxe studentce této školy. 

Střední pedagogická škola Mladá 

Boleslav 

Škola umožnila plnění povinné praxe studentce této školy. 

Oblastní charita Jičín Zapojili jsme se do sbírky školních pomůcek pro děti ze 

sociálně slabých rodin. 

FOND SIDUS Zprostředkovali jsme prodej drobných dárků od fondu Sidus, 

výtěžek byl použit na pomoc handicapovaným dětem. 

Česká společnost ornitologická Se společností spolupracujeme v rámci projektu Scholaris 

hortum – naše akce propojujeme s jejich vyhlášenými 

projekty, získáváme od společnosti vzdělávací letáky. 

Ekocentrum Huslík S ekocentrem spolupracujeme nejen v rámci našich 

environmentálních aktivit, ale podařilo se nám i zachránit 

jednu labuť. 

Nadace partnerství S nadací spolupracujeme nejen v rámci projektu Scholaris 

hortum. Zapojili jsme se i do akce Stromy svobody, 

registrovali jsme naše lípy u školy, získali jsme lípu 

k vysazení při 100. výročí školy, vyhráli jsme fotosoutěž 

s lípami. 

Výroční zprávu zpracovala dne 5. 10. 2018 Mgr. Darina Šindlářová, ředitelka školy 

Školská rada schválila dne:  


